Aristobulus etiam hoc addit: in die Paschæ non solum observandum esse, ut sol æquinoctium vernale transcendat, verum etiam et luna. Cum enim duo sint æquinoctia, inquit, veris et autunni, æquis spatiis dirempta; et decima quarta die mensis primi ad vesperum sit statuta solemnitas: quando seli opposita (luna) e regione deprehenditur, siue etiam oculis probare licet; invenitur utique verisæquinoctii partem sol obtinens, luna vero econtrario autumnalis.

B trario autumnalis.

Scio et alia multa ab iisdem tradi, partim probabilia, partim certissimis demonstrationibus conclusa; quibus se putant evidenter ostendere, Pascha et festum Azymorum omnino post æquinoctium esse celebrandum. Verum hujusmodi de-

H. Valesii interpretatio.

Magistri cognominati sunt; et Aristobulo viro præstantissimo, qui unus fuit ex illis septuaginta viris, qui sacra Hebreorum volumina in Ptolemaei Philadelphi et parentis ipsius gratiam Graeco sermone interpretati sunt: et qui libros explanationum legis Mosaicæ iisdem regibus nuncupavit. Hi, dum solutiones afferunt quæstionum in Exodus, aiunt cunctos pariter Pascha immolare debere post æquinoctium vernum in medio primi mensis. Id autem contingit, cum sol primam partem solaris, aut, ut quidam nominant, zodiaci circuli percurrit.

IV. Addit præterea Aristobulus, in celebranda paschali festivitate necessario id requiri, ut non modo sol, sed et luna segmentum æquinoctiale percurrat. Nam cum duo sint segmenta æquinoctialia, alterum vernum, alterum autumnale; eaque ex diametro sibi vicissim opposita; cumque quarta decima dies mensis ad vesperum paschali festo assignata sit: luna quidem ex adverso soli consistet, quemadmodum videre est in pleniluniis. Ac sol quidem vernum æquinoctiale segmentum obtinebit: luna vero segmentum autumnalis æquinoctii necessario occupabit.

(22) Ἀμφοτέρων Ἀγαθοῦ οὐλῶν. Duos fuisse Agathobulos cognomento Doctores, scribit Anatolius. Sed quod eos Philone et Josepho vetustiores facit, vereor ne opinione sua falsus sit. Nam Agathobulus philosophus floruit temporibus Adriani, ut scribit Eusebius in *Chronico*, et ex illo Georgius Syncellus. VALES.

(23) Ἀριστοθούλου τοῦ πάτρου. Rufinus Aristobulum ex Paneade interpretatur, gravi errore. Sed Rufinum nihil moror, cuius versio innumeris mensis referta est. Miror Scaligerum, qui animadversionibus Eusebianis, pag. 130, Anatolii verba ex prava Rufini interpretatione corrigenda esse censuit. Beda quoque in lib. *De ratione computi*, pravam Rufini interpretationem secutus ita scribit: *Sicut eorum antiquiores Agathobulus, et ab eo eruditus Aristobulus et Panada, qui unus ex illis septuaginta senioribus fuit, qui missi fuerant a pontificibus, etc.* Videtur Beda existimasse Panadam no-

C men fuisse proprium scriptoris Judæi: quia scilicet in codice Rufini quo utebatur, scriptum erat *Aristobulus et Panada*, quomodo etiam legitur in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiæ qui penes me est, et in Corbeiensi non minoris vetustatis codice, qui nunc est in bibliotheca S. Germani. Cæterum quod hunc Aristobulum unum fuisse ex Septuaginta senioribus scribit Anatolius, id jam pridem refutavit Scaliger in eo loco quem citavi. Porro hic Aristobulus διδάσκαλος etiam cognominatus est, ut scribitur in lib. II Machabæorum cap. 1, eo quod Ptolemaei regis magister fuisse. Neque enim assentior Scaligero, qui hunc Aristobulum cuius mentio fit in historia Machabæorum, distinguit ab illo Peripatetico philosopho, qui suos in legem Moysis commentarios Ptolemaeo Philometori nuncupavit. Ib.

(24) Κυριακὰς ἀποδεῖξεις. Christophorus vertit ratas: sic χυρίας δόξας dicuntur a Græcis. Rufinus validissimas assertiones vertit. Ib.

monstrationum copiam exigere prætermittimus, quibus velamen Mosaicæ legis ablatum est : et quibus revelata jam facie Christum, Christique doctrinam et passionem tanquam in speculo deinceps intueri licet. Cæterum primum mensem apud Hebræos circa æquinoctium incipere manifeste convincitur, vel ex iis præceptis quæ in libro Enoch leguntur.

VI. Pascha non nisi post transactum æquinoctium celebrandum.

Et ideo in hac concordatione solis et lunæ Pascha non est immolandum, quia quandiu in hoc cursu deprehenduntur, tenebrarum potestas non est victa ; et quandiu æqualitas inter lucem et tenebras perdurat, nec a luce diminuta, Pascha non esse immolandum ostenditur. Idecirco ergo post æquinoctium Pascha immolari præcipitur, quia **xiv** luna ante æquinoctium, et in æquinoctio totam noctem non implet. Post æquinoctium vero luna **xiv** una die adjecta, quod est æquinoctii transgressus, licet ad verum lumen, id est ortum solis et diei principium non pertenderit ; tamen post se tenebras non derelinquet. Ideo ergo septem dies azymorum ad immolandum Pascha Moysi a Domino custodiri jubentur, ut in ipsis nulla tenebrarum potestas lucem supergredi inveniatur. Et licet quatuor noctium initium tenebrescat, id est **xvii** et **xviii** et **xix**, et **xx**, tamen vigesima luna tenebras extendi usque ad noctis medium ante exorta non permittit.

VII. Pascha immolari luna **xxii** non vult Anatolius.

Nobis autem, quibus impossibile est ut hæc omnia uno eodemque tempore apte veniant, id est luna **xiv** et dies Dominica, æquinoctio transacto ; et quos necessitas Dominicæ resurrectionis constringit, ut in die Dominica Pascha immolemus ; conceditur ut usque ad vicesimam lunam principium nostræ solemnitatis extendamus. Quia vice-sima luna licet totam noctem non impleat, tamen in secunda vigilia exorta majorem noctis partem illuminat. Certe si usque ad duarum vigiliarum terminum, quod est noctis medium, ortus lunæ tardaverit, non lux tenebras, sed tenebrae lucem superant. Quod certum est in Pascha non esse possibile, ut aliqua pars tenebrarum luci dominetur : quia solemnitas Dominicæ resurrectionis lux est ;

Α τοιαύτας τῶν ἀποδεῖξεων ὅλας ἀπαιτῶν (25), ὃν περιήργται μὲν τὸ ἐπὶ τοῦ Μωυσέως νόμῳ κάλυμμα· ἀνακεκαλυμμένῳ δὲ τῷ προσώπῳ λοιπὸν ἡδη Χριστὸν καὶ τὰ Χριστοῦ ἀεὶ κατοπτρίζεσθαι μαθήματα τε καὶ παθήματα. Τοῦ δὲ τὸν πρῶτον παρ' Ἐβραίοις μῆνα περὶ ἵστημερίαν εἶναι, παραστατικὰ καὶ τὰ ἐν τῷ Ἐνώχ (26) μαθήματα.

—
et non est communicatio luci cum tenebris. Et si in tertia vigilia luna scanderit, non est dubium lunam **xxii** vel **xxiii** lunam exortam, in qua verum Pascha non est possibile immolari. Nam qui B hac ætate lunæ Pascha definiunt posse celebrari, non solum illud auctoritate divinæ Scripturæ affirmare non possunt, sed et sacrilegii et contumaciæ crimen, et animarum periculum incurruunt ; dum affirmant veram lucem posse immolari cum aliqua dominatione tenebrarum, quæ omnibus dominetur.

VIII. Contra quosdam Galliæ computistas, qui luna **xxi** et **xxii** Pascha legitimum sanciebant.

Igitur non est huic assertioni contrarium, sicut quidam Galliæ partis computarii affirmant, illud quod in Exodo legitur : *Primo mense, xiv die mensis primi ad vesperum comedetis azyma, usque ad vicesimum primum diem mensis ad vesperum. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris*¹. Unde affirmant Pascha in vicesima prima luna posse immolari ; intelligentes, quod si luna **xxii** adjecta fuerit, **viii** dies azymorum inveniantur. Quod in Veteri quidem Testamento non potest probabiliter inveniri, Domino per Moysem præcipiente : *Septem diebus comedetis azyma*². Nisi forte ab eis decimus quartus dies in azymis cum Paschæ immolatione non annumeretur ; contra Evangelii dictum, dicentis : *Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum*³. Quin dubium non est, quin **xiv** dies sit, in quo discipuli Dominum interrogaverunt secundum morem antiquitus sibi constitutum : *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Sed ideo hanc adjectionem affir-

D mant, qui in hoc errore decipiuntur, quia nesciunt, **xiii** et **xiv**, **xiv** et **xv**, **xv** et **xvi**, **xvi** et **xvii**, **xvii** et **xviii**, **xviii** et **xix**, **xix** et **xx**, **xx** et **xxi**, lunam probatissime in uno die inveniri. Omnis namque dies in lunæ computatione, non eodem numero quo mane iniciatur, ad vesperum finitur : quia dies quæ

¹ Exod. xii, 18, 19. ² Ibid. 15; Levit. xxiii, 6. ³ Matth. xxvi, 17; Marc. xiv, 12; Luc. xxii, 7.

(25) Ὅλας ἀπ' αὐτῶν. Nostri quinque codices uno consensu scriptum habent ὅλας ἀπαιτῶν· sed in codice Regio eadem manu adnotatur, scribendum esse ἀπ' αὐτῶν. Certe ἀπ' αὐτῶν legendum esse, ex sequentibus appetet. Nisi enim ita legeris, quo referes ea, quæ sequuntur verba, ὃν περιήργται, etc.? Sed nunc re attentiūs examinata, scribendum censeo ὅλας ἀπαιτῶν· φέρεται, etc. Idque et sensus, et syntaxeos ratio postulat. VALES.

(26) Ἐν τῷ Ἐνώχ. Liber Enoch citatur a Juda in Epistola canonica. Erat liber apocryphus, nec inter canonicos Hebræorum libros receptus. Sed tamen apostoli, eorumque exemplo antiqui Patres, testimonia ex apocryphis proferre non dubitarunt : ea scilicet, quæ ad astruendam veritatem facerent, ex iis eligentes. Vide Georgium Syncellum in Chronico, ubi luculentum fragmentum afferit ex libris Enoch. Id.